PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. I
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AT SENSI
DELL’ART 24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.L,
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE
IMPRESE CULTURALI PER IL SETTORE CONCORSUALE [1E/2, PROFILO:
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/04, INDETTA CON D.R. REP. DRD N.
1905/2020, PROT. 254137 del 21.12.2020, IL CUI AVVISO DI BANDO [L STATO
PUBBLICATO NELLA G.U. -1V SERIE SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021

VERBALE N. 2
(Valutazionc preliminare dei titoli, dei curriculum e
dclla produzione scientifica dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un
Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 11E/2, profilo: Settore Scientifico-
disciplinare M-PSI/04, presso il Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese
Culturali, nominata con D.R. rep DRD n. 612/2021 PROT. 0074526 del 25/03/2021 composta da:

Profssa Emanuela Maria Confalonieri Professore Ordinario dell’Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano - Presidente

Prof.ssa Paola Corsano Professore Ordinario dell’Universita degli Studi di Parma -Segretario

Profssa Daniela Traficante Professore Associato dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore di

Milano - Componente

si riunisce al completo, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei candidati
alla selezione in premessa per via telematica, il giorno 16/04/2021 alle ore 9, per procedere alla
valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica dichiarati dai

candidati.

In apertura, il Presidente della Commissione giudicatrice constatato che sono trascorsi almeno 7
giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, prende atto che

legittimamente possono proseguire i lavori della stessa.

La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’ Amministrazione che
viene sotto riportato con il codice identificativo assegnato ad ognuno:

1) L 472217
2) 468381

3) 455093
4) 1463276
5) 1472317
6) _ 455810

7) 457227

Ciascun Commissario dichiara:
1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30
|

=

Scansionato con CamScanner



marzo 2001, n. 165" ¢ che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 ¢ 7 del
medesimo D.P.R. n. 62/2013;

2) che non sussistono situazioni di incompatibilita con i candidati, ai sensi degli artt. 51 ¢ 52
del c.p.c. ¢ di non avere rapporti di parentela o affinita, entro il quarto grado incluso.

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. ¢) della Legge 240/2010. la
Commissione dovra procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio
analitico sui titoli, sul curriculum ¢ sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato,
secondo i criteri ¢ i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M
25.05.2011, n. 243 al finc dell’ammissione dei candidati comparativamente pitt meritevoli, in
misura compresa tra il 10 ¢ il 20 per cento del numero degli stessi € comunque non inferiore a sei
unitd, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica. I
candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

La Commissione, prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme
vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o
digitale, con esclusione di note intene o rapporti dipartimentali e che la tesi di dottorato (o
equipollente) & presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione, procede a
visionare la documentazione ricevuta e dichiara che i candidati da considerare ai fini della
valutazione preliminare sono 7 ¢ precisamente:

1) 472217

2) 468381

3) 455093

4) 463276

5) 472317

6) 455810

7) 457227

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione preliminare.
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale
parte integrante dello stesso: Allegato A.

Terminata la valutazione preliminare, la Commissione, avendo rilevato nel curriculum e nella
produzione scientifica di tutti i candidati un livello qualitativo positivo ¢ promettente, decide che
tutti vengano ammessi alla discussione sui titoli ¢ sulla produzione scientifica.

Pertanto, risultano ammessi i seguenti candidati:

1) 472217
2) 468381
3) 455093
4) 463276
5) 472317
6) 455810
7) 457227

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati ammessi

a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del procedimento
concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Atenco.
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Scansionato con CamScanner



Alle ore 14 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta.

Letto, approvato € sottoscritto.

LA COMMISSIONE:
Prof.ssa Emanuela Maria Confalonieri............ PRESIDENTE
Prof.ssa Daniela Traficante........ccoeevevieineennns COMPONENTE
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ALLEGATO A

SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. I
DETERMINATO, MEDIANTE  STIPULA DI UN

CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANZN“I(,) AFI EFIJVI;L?I
DELL’ART 24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGG‘I'Z 30.12.20‘10, N.l 40 _.Dl;l IF,
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANIS l“l'CllE, SOC{AZJ P,ROF,ILE):
IMPRESE CULTURALI PER IL SETTORL CONCORSUALE 11E/ th o N,
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PS1/04, INDETTA CON l\)l.\JR]iO JI‘T. o \TO,
1905/2020, PROT. 254137 del 21.12.2020, IL CUI AVVISO DI B/ . ST/

PUBBLICATO NELLA G.U. -1V SERIE SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021

PROCEDURA PUBBLICA DI
RICERCATORE A TEMPO

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUIl_TITOLI, SUL CURRICULUM E_SULLA

PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 472217
cui seguira valutazione comparativa,

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a : . :
amente documentati, esprimendo i

del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debit

seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa Emanuela Maria Confalonieri

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca, € attualmente assegnista di ricerca € ha svolto

attivita di ricerca anche come borsista. Ha svolto un periodo di formazione all’estero (Universita di
Nijmegen, in Olanda), ha partecipato a due progetti di ricerca internazionali finanziati ¢ ha ricevuto
il “Jacobs foundation travel award”. E’ docente a contratto di un corso di metodologia della ricerca

(4 CFU) ed é cultrice della materia da diversi anni.

Giudizio analitico della produzione scientifica.
La produzione scientifica della candidata negli ultimi 9 anni come autrice/coautrice consta di 14

pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali e nazionali e di un capitolo in volume. Le
pubblicazioni risultano congruenti con il SSD oggetto della procedura, trovano una buona
collocazione a livello editoriale (su riviste indicizzate) sviluppando soprattutto temi relativi

all’ambito dello sviluppo neuro-cognitivo.

Commissario Prof.ssa Paola Corsano

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia, Linguistica e Neuroscienze

cognitive (Universita di Milano Bicocca) sul tema dell’elaborazione dei gesti e delle emozioni nelle
prime fasi della vita. Ha svolto attivita di ricerca come assegnista e come borsista per almeno 4
anni, sul tema del precoce sviluppo socio-cognitivo, con particolare attenzione allo sviluppo della
sensibilita del neonato a stimoli non verbali, tra cui il tocco interpersonale. Su questi temi ha svolto
anche un Periodo di quasi un anno di formazione all’estero, presso I'Universitd di Nijmegen (NL).
Ha partecipato inoltre a 2 workshops, di cui uno di tipo metodologico sulle misure dell’attivita

cerebrale.

pe.
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Ha partecipato a due progetti di ricerca internazionali finanziati su tematiche a cavallo tra le

neuroscienze cognitive ¢ la psicologia dello sviluppo.
Ha svolto attivita didattica come titolare di un corso di 4 CFU di metodologia della ricerca e, per

diversi anni, attivita didattica integrativa come cultrice della materia.
Ha partecipato come relatrice a due congressi, di cui uno internazionale e uno nazionale.
Ha ottenuto il “Jacobs foundation travel award” come finanziamento per partecipare

all’International Conference on Infant Studies (2018).

Giudizio analitico della produzione scicntifica
La candidata ¢ autrice/coautrice di 14 pubblicazioni scientifiche (negli ultimi 9 anni) congruenti con

il SSD oggetto della procedura, ben collocate a livello editoriale e prevalentemente sulla tematica

dello sviluppo neuro-cognitivo.

Commissario Prof.ssa Danicla Traficante

Giudizio analitico dcl curriculum e dci titoli

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia, Linguistica e Neuroscienze

cognitive nel 2017 (Universita di Milano-Bicocca), con una tesi dal titolo Processing of human

gestures and emotions early in life. I attualmente assegnista di ricerca; ¢ stata componente di unita
Ha svolto un soggiomo all’estero durante il dottorato di

di ricerca di duc progetti internazionali.
in un corso di laurea triennale in psicologia, coerente con il SSD di

ricerca. E docente a contratto 1
interesse. Ha partecipato con propri contributi a 18 congressi internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica complessiva della candidata & cost
13 articoli in rivista peer-reviewed (11 internazionali e 2 nazionali) e 1 contributo in volume.

In 6 articoli internazionali ¢ in 1 nazionale & primo nome, pertanto risulta chiaro il contributo della
candidata nella realizzazione della ricerca. Le direttrici di ricerca appaiono coerenti con il SSD di
interesse del bando e sono prevalentemente riconducibili all’area dello sviluppo percettivo, motorio

ituita da 14 lavori in cui sono presenti,

ed emotivo nei primi anni di vita.

Giudizio collegiale:

La candidata presenta un profilo ricco e congruente al SSD oggetto della procedura, che la rivela
impegnata in una direzione ben precisa, con interessi a cavallo tra la psicologia dello sviluppo e le
neuroscienze cognitive, con una precisa e puntuale focalizzazione nello studio del precoce sviluppo

neuro-cognitivo.

Al termine:
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente meritevole al pari
degli altri e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 468381

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione comparativa,
del curriculum, dei titoli ¢ della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i

seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa Emanuela Maria Confalonieri
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Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca, € attualmente assegnista di ricerca ¢ ha svolto

attivita di ricerca anche come borsista, svolgendo brevi periodi di formazione all’estero. Ha
partecipato a progetti di training e di ricerca nella scuola e vinto due premi. Ha esperienze
didattiche parzialmente congruenti con il settore oggetto della presente procedura.

Giudizio analitico della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata negli ultimi 10 anni come autrice/coautrice consta di 23

pubblicazioni scientifiche per lo piu congruenti al SSD oggetto della procedura, che trovano una
buona collocazione a livello editoriale (su riviste indicizzate), occupandosi in particolare dello
sviluppo della memoria di lavoro e dei relativi meccanismi cognitivi e neuropsicologici nello

sviluppo e nel ciclo di vita.

Commissario Prof.ssa Paola Corsano

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia cognitiva e dello sviluppo

(Universita di Pavia) sul tema dell’aggiornamento dell’informazione della memoria di lavoro.
Prevalentemente su questa tematica e su altri aspetti relativi alla memoria di lavoro verbale ¢ la
memoria a lungo termine ha svolto attivita di ricerca come assegnista e come borsista per circa
complessivi 8 anni, cosi come tre periodi di qualche mese di formazione presso universita estere
(sia negli Stati Uniti sia in Europa). Sia I’attivita di ricerca sia la sua formazione si collocano in
un’area disciplinare a cavallo tra la Psicologia Generale e la Psicologia dello sviluppo.

Presenta attivita didattica solo parzialmente congruente con il settore oggetto della presente

procedura.

Ha collaborato a progetti di training e ricerca azione nella scuola.
Presenta 11 comunicazioni orali a congressi e ha ottenuto due premi (AIP — Sezione di Psicologia

Sperimentale Giovani Ricercatori e per la migliore pubblicazione apparsa sulla rivista Memory &
Cognition nel 2018).

Giudizio analitico della produzionc scientifica

La candidata ¢ autrice/coautrice di 23 pubblicazioni scientifiche (negli ultimi 10 anni) in gran parte
congruenti al SSD oggetto della procedura, sui temi della memoria di lavoro, dell’apprendimento e
del linguaggio, ben collocate a livello editoriale.

Commissario Prof.ssa Daniela Traficante

Giudizio analitico del curriculum ¢ dei titoli
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerc

(Universita di Pavia), con una tesi dal titolo The m
memory. E attualmente assegnista di ricerca; & stata co-responsabile di un progetto di ricerca

nazionale. Ha svolto attivita di ricerca all’estero dopo aver conseguito il dottorato; ha svolto due

soggiorni formativi all’estero durante il dottorato. Ha ottenuto 2 premi scientifici.
E stata docente a contratto in corsi di EPG in laurea triennale in psicologia, su argomenti solo

parzialmente coerenti con il SSD di interesse. Ha partecipato con propri contributi a 13 congressi

internazionali.

a in Psicologia cognitiva e dello sviluppo nel 2012
anifold nature of binding updating in working

-

a 23 articoli in rivista peer-

Giudizio analitico della produzione scientifica
La produzione scientifica complessiva della candidata € costituita d

reviewed (19 internazionali ¢ 4 nazionali).




In 16 articoli internazionali ¢ in 2 nazionali ¢ primo nome, pertanto risulta chiaro il contributo della
candidata nella realizzazione della ricerca. Le direttrici di ricerca appaiono parzialmente coerenti
con il SSD di interesse del bando ¢ sono prevalentemente riconducibili all’arca dei processi di
memoria, con riferimento, in alcune pubblicazioni, ai disturbi del neurosviluppo.

Giudizio collegiale:

Il profilo della candidata appare significativo, in gran parte congruente col SSD oggetto della
procedura, che la rivela impegnata in una direzione ben precisa, in particolare nello studio della
memoria di lavoro, dell’apprendimento ¢ del linguaggio, con interessi di ricerca a cavallo tra la
Psicologia generale e la Psicologia dello sviluppo.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione ritienc la candidata comparativamente meritevole al pari
degli altri e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 455093

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione comparativa,
del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i

seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa Emanuela Maria Confalonieri

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca, & attualmente assegnista di ricerca, ha svolto
diversi periodi all’estero in attivita di ricerca, didattica e formazione ed ¢& stata co-responsabile di un
progetto di ricerca internazionale. Insegna come docente a contratto in un corso in lingua inglese, su
argomenti parzialmente coerenti con il SSD di interesse (M-PSI/01).

Giudizio analitico della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata negli ultimi 7 anni come autrice/coautrice consta di 9

articoli su riviste scientifiche, per lo piu congruenti col SSD oggetto della procedura, che trovano
una buona collocazione a livello editoriale (su riviste indicizzate) occupandosi in particolare dello

sviluppo relazionale e affettivo precoce.

Commissario Prof.ssa Paola Corsano

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Developmental Psychology, presso la

University of Portsmouth (UK), sul tema dell’interazione cooperativa precoce tra bambini.

Ha svolto attivita di ricerca per circa 5 anni come assegnista e come borsista su diverse tematiche,
tra cui la capacita di scrittura a mano con I'ausilio di tecnologie tattili, la valutazione clinica e
diagnosi dell’autismo, I’analisi dell’intrusivitd materna nella depressione post partum, in parte in
ambito clinico in parte evolutivo, sia in Italia sia all’estero e ha compiuto una buona formazione
anche presso universita estere.

Presenta un anno di didattica nel SSD oggetto di valutazione presso I'Universitd di Winchester
(UK) e attivita didattica integrativa.

Ha partecipato ad un progetto di ricerca internazionale finanziato (Mustela Foundation Research

Grant).
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Presenta 14 comunicazioni orali a congressi sia nazionali sia internazionali.

Giudizio analitico della produzionc scientifica o o
ientifiche, negli ultimi scttc anni, In gran

La candidata ¢ autrice/coautrice di 9 articoli su riviste sci | d
parte congruenti col SSD oggetto della procedura, su temi diversi, con una buona collocazione

editoriale.
Commissario Prof.ssa Danicla Traficante

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Developmental Psychology nel 2015

(University of Portsmouth, UK), con una tesi dal titolo Exploring early cooperative interactions in
E ista di ricerca; & stata co-responsabile di un progetto di

infants’ everyday life. E attualmente assegni
ricerca internazionale. Ha svolto prolungati periodi di attivita di ricerca all’estero, anche dopo aver

conseguito il dottorato di ricerca. E’ stata lecturer presso la University of Winchester (UK) e presso

la Faculty of Therapeutic Science, Hochschule, Heidelberg (DE); ¢ attualmente docente a contratto
in un corso in lingua inglese, su argomenti solo parzialmente coerenti con il SSD di interesse (M-

PSI/01). E stata relatrice a 6 congressi internazionali, su invito.

Giudizio analitico della produzione scientifica
La produzione scicntifica complessiva della candidata € costituita da 9 lavori in rivista peer-

reviewed internazionale, di cui 8 a primo nome, pertanto risulta evidente il ruolo della candidata

nella realizzazione della ricerca.
Le direttrici di ricerca appaiono coerenti con il SSD di interesse del bando e sono prevalentemente

riconducibili all’area dello sviluppo relazionale e affettivo nel primo anno di vita.

Giudizio collegiale:

La candidata presenta un profilo interessante e articolato e in gran parte congruente col SSD oggetto
della procedura, orientato verso diverse tematiche, e meno focalizzato su un’unica direzione di

ricerca.

Al termine:
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente meritevole al pari

degli altri e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 463276

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione comparativa,
del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i

seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa Emanuela Maria Confalonieri

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca “cum laude”, ha svolto attivita di ricerca con la

partecipazione a 2 progetti finanziati. Ha ottenuto due riconoscimenti con finanziamento per la
partecipazione a eventi formativi. Ha frequentato attivita formative sia in Italia che all’estero.
E’ stata docente a contratto di didattica integrativa nel SSD oggetto della procedura, svolgendo

e
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Giudizio analitico della produzione scientifica
La produzionc scientifica della candidata negli ultimi 4 anni come autrice/coautrice consta di 10

pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali ¢ nazionali ¢ un capitolo in volume, congruenti
con il SSD oggetto della procedura, che trovano una buona collocazione cditoriale (su riviste
indicizzate). focalizzandosi in particolare sul tema del benessere scolastico ¢ dei fattori che lo

influenzano.

Commissario Prof.ssa Paola Corsano

Giudizio analitico del curriculum ¢ dei titoli
La candidata ha conscguito il dottorato di ricerca in Psicologia “cum laude” (Universita di Parma).

sul tema del clima scolastico nella scuola secondaria di I grado, in prospettiva multidimensionale e
longitudinale. Semprec nell’ottica della Psicologia dell’educazione ha svolto attivita di ricerca sul
benessere scolastico e sulle competenze di cittadinanza ed equita sociale, partecipando a 2 progetti
di ricerca biennali finanziati, di cui uno internazionale (International Urban Cooperation-

https://iuc.ew/na/home/) ¢ uno nazionale (Progetto per il miglioramento del benessere scolastico e la
promozione delle competenze di cittadinanza- Ordine degli Psicologi) e collaborando da almeno 3

anni con gruppi di ricerca a livello nazionale.
Ha acquisito una solida formazione alla metodologia e all’etica della ricerca, partecipando a diverse

summer schools, workshops, usufruendo di un periodo di formazione all’estero (1 semestre al

Boston College- USA ) e grazie al finanziamento di associazioni internazionali di ricerca.
Ha ottenuto per almeno 5 anni contratti di attivita didattica integrativa nel SSD oggetto della

procedura, e ha svolto numerosi cicli di seminari sempre nel settore della Psicologia dello sviluppo

e dell’educazione.
La candidata presenta inoltre una ricca attivita di terza missione nel SSD oggetto della procedura.

Ha presentato 10 comunicazioni orali, in parte anche su invito, a diversi convegni internazionali €

nazionali.

Ha ottenuto due riconoscimenti (Travel Awards) da associazioni di ricerca (European Association
of Developmental Psychology e International Society for the Study of Behavioural Development).
su base selettiva, per partecipare a eventi formativi.

Giudizio analitico della produzione scientifica
La candidata é autrice/coautrice di 10 pubblicazioni scientifiche negli ultimi 4 anni, congruenti con

il SSD oggetto della procedura, con una buona collocazione editoriale (9 su riviste indicizzate ¢ | su
un volume internazionale).

Commissario Prof.ssa Daniela Traficante

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia nel 2021 (Universita di Parma), con

una tesi dal titolo School climate in middle schools: A multidimensional, multi-informant and
longitudinal perspective. Ha partecipato a due progetti di ricerca, di cui uno internazionale. Ha
approfondito la formazione metodologica in numerosi workshop, di cui due finanziati da borse di
studio. Nel 2015 ha ottenuto una borsa di studio Overworld per un semestre di studio al Boston
College, USA. I: stata incaricata di corsi di didattica integrativa e di attivitd seminariali in universitd
italiane, dal 2016 ad oggi. Ha partecipato a 5 congressi internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica
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La produzione scientifica cdmplcssivu della candidata & costituita da 10 lavori, di cui 9 in rivir-ir.-lx
peer-reviewed (7 internazionali ¢ 2 nazionali) ¢ un contributo in volume internazionale, In 6 lavori ¢
primo nome, pertanto risulta evidente il ruolo della candidata nella realizzazione della ricercil.

Le direttrici di ricerea appaiono coerenti con il $SD di interesse del banda ¢ sono prevalentemente
riconducibili all*arca della pereezione del clima scolastico.

Giudizio collegiale:

La candidata presenta un profilo interessante ¢ articolato, congruente con il settare della procedura,
che la rivela impegnata in una direzione ben precisa, in particolare nello studio dei fattori che. a
livello individuale ¢ sociale. possono influenzare il benessere dei ragazzi a scuola ¢ il clima
scolastico, con un‘attenzione pitt specifica agli strumenti  di valutazione ¢ alla  fase
preadolescenziale ¢ adolescenziale.

Al termine:
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente meritevole al pari

degli altri ¢ pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 472317

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguird valutazione comparativa,
del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati. esprimendo i

seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa Emanucla Maria Confalonieri

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca, ¢ stato borsista ed ¢ attualmente asse

ricerca: é in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per professore di Il fascia per il
PS1/04.

Ha svolto periodi di studio all’estero e partecipato a progetti finanziati. Ha ottenuto riconoscimenti
con finanziamento per la partecipazione a eventi formativi. E* docente a contratto da diversi anni di
attivita didattiche congruenti al SSD oggetto della procedura ¢ cultore della materia.

gnista di
SSD M-

Giudizio analitico della produzione scientifica
La consistente produzione scientifica del candidato negli ultimi 8 anni in qualitd di autore/coautore,

consta di 21 pubblicazioni, per lo pill congruenti col SSD oggetto della procedura, su riviste
indicizzate con una buona collocazione editoriale.

Commissario Prof.ssa Paola Corsano

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia sperimentale, Linguistica ¢

Neuroscienze cognitive (Universita di Milano Bicocca), sul tema dei correlati elettrotisiologict della
comprensione delle azioni e delle emozioni nella prima infanzia ed etd scolare. E' in possesso
dell’abilitazione scientifica nazionale per professore di Il fascia per il SSD M-PSI/04.

Ha svolto attivita di ricerca come assegnista e borsista per circa 8 anni presso 'Universitd di Milano
Bicocca, approfondendo tematiche riconducibili al framework teorico ¢ metodologico  delle
neuroscienze cognitive dello sviluppo. Ha acquisito una solida formazione metodologica per
condurre ricerca in questo ambito, partecipando a diverse summer schools ¢ usutruendo, durante il

i
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dottorato, di un periodo di formazione all’estero (Birkbeck College- London). [a partecipato a due

progetti di ricerca finanziati (Marie Sklodowska Curic e Fondazione Cariplo).
Ha svolto continuativamente negli ultimi anni attivitd didattica nel SSD oggetto della procedura,

prevalentemente con contratti su corsi tenuti da altri docenti, 0 come cultore della materia.

Ha presentato 7 comunicazioni orali a convegni nazionali ¢ internazionali.
Ha ottenuto duc riconoscimenti da associazioni di ricerca (Travel Awards), su base sclettiva, per

partecipare a conferenze ¢ convegni.

Giudizio analitico della produzione scientifica
arte congruenti col

1l candidato ¢ autore/coautore, negli ultimi 8 anni, di 21 pubblicazioni, in gran p
SSD oggetto della procedura, prevalentemente su riviste indicizzate, molte delle quali nell’ambito
delle neuroscienze cognitive ¢ della neuropsicologia.

Commissario Prof.ssa Daniela Traficante

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
1l candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia, Linguistica € Neuroscienze cognitive

nel 2017 (Universita di Milano-Bicocca), con una tesi dal titolo La comprensione delle azioni ed
emozioni altrui: correlati elettrofisiologici nella prima infanzia e in eta prescolare. E attualmente
assegnista di ricerca; ha svolto un soggiomno all’estero durante il dottorato di ricerca. Ha partecipato
a progetti di ricerca nazionali e internazionali, finanziati con fondi europei € con fondi di IRCCS
nazionali. Ha vinto 4 premi e borse di ricerca nazionali e internazionali.

olto il ruolo di professore a contratto in corsi universitari su tematiche inerenti il

Svolge e ha sv
Scientifica Nazionale a Professore di 11

settore di interesse del bando. E in possesso di Abilitazione
fascia per il settore concorsuale 11/E2. Ha partecipato come relatore a 4 congressi internazionali €

ha partecipato, presentando contributi, a una trentina di congressi internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica
La produzione scientifica complessiva del candidato & costituita da 21 lavori in rivista peer-

reviewed (19 internazionali e 2 nazionali). In 8 lavori & primo nome, pertanto risulta evidente il
ruolo del candidato nella realizzazione della ricerca.

Le direttrici di ricerca appaiono coerenti con il SSD di interesse del bando e sono prevalentemente
riconducibili all’area delle basi neurobiologiche dello sviluppo moterio, percettivo & comunicativo.

Giudizio collegiale:

Il candidato presenta un profilo ricco e articolato, in gran parte congruente col SSD oggetto della
ne ben precisa, in particolare nello studio dello

procedura, che lo rivela impegnato in una direzio
a la psicologia dello sviluppo e le neuroscienze

sviluppo neuro-cognitivo, con interessi a cavallo tr
cognitive.

Al termine:
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente meritevole al pari
degli altri e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 455810
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguird valutazione comparativa,
scientifica, debitamente documentati, esprimendo i

del curriculum, dei titoli e della produzione
seguenti giudizi:
11
<
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Commissario Prof.ssa Emanuela Maria Confalonieri

Giudizio analitico del curriculum ¢ dei titoli

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca ed & stata borsiata ¢ assepnista di ricerca per
diversi anni. Ha svolto periodi di studio all*estero ¢ partecipato a summer schools, Ha p:frm;fp:nm g
progetti finanziati ¢ a un PRIN. E* stata docente a contratto per molti anni in attivitd didattiche in
scttori disciplinari differenti fra cui anche quello oggetto della presente procedura.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica della candidata nel corso degli ultimi 15, come autrice/coautrice consta di
molte pubblicazioni (articoli, volumi e capitoli in volumi) per lo pit congruenti col SSD oggetto
della procedura, in parte su riviste indicizzate € in parte anche su riviste non indicizzate con una
discreta collocazione editoriale.

Commissario Prof.ssa Paola Corsano

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia (Universita di Pavia). Ha conseguito
la specializzazione in Psicoterapia.

Ha svolto attivita di ricerca per almeno 4 anni sia come assegnista sia come borsista di ricerca.
prevalentemente presso I'Universita di Pavia. approfondendo tematiche diverse tra di loro. tra cui
’aggressivita tra pari. il disagio adolescenziale, la resilienza. il bullismo. la plusdotazione. la
relazione tra docenti e studenti, dinamiche relazionali nei contesti virtuali. Sul tema
dell’aggressivita tra pari ha svolto due periodi di studio all’estero (Universita di Groningen-NL ¢
Universita dell’Ontario- Canada). La sua formazione vede anche la partecipazione ad alcune
summer schools di ambito metodologico.

Ha partecipato a progetti di ricerca finanziati su alcuni dei predetti temi. tra cui due progetti
Comenius EU (Resilienza e Drop-out) e un progetto PRIN (Identita digitali).

Ha svolto attivita didattica in diversi settori della Psicologia, tra cui anche la Psicologia dello
sviluppo ¢ dell'educazione, continuativamente per una quindicina d'anni, sia come titolare di
insegnamenti, sia conducendo cicli di seminari.

Ha partecipato a numerosi convegni come relatrice (oltre 40), sia internazionali sia nazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La candidata ¢ autrice/coautrice negli ultimi 15 anni di una quarantina di pubblicazioni
prevalentemente congruenti col SSD oggetto della procedura, su tematiche diverse riconducibili alla
psicologia dell’educazione, solo in parte su riviste indicizzate ¢ in gran parte su riviste non
indicizzate. Tra queste la candidata presenta anche tre volumi e numerosi capitoli in volumi.

Commissario Prof.ssa Daniela Traficante

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze della vita nel 2008 (Universitd di
Pavia). Ha conseguito la specializzazione in Psicoterapia. Ha svolto il ruolo di assegnista di ricerca
¢ ha panecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali. Ha svolto attivit
formative all’estero durante il dottorato. E attualmente docente a contratto in Psicologia Sociale
presso corsi di laurea universitari ed ¢ stata docente a contratto di numerosi corsi di didattics
integrativa e seminariale su tematiche inerenti il SSD di interesse.

Giudizio analitico della produzione scientifica

N
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La candidata ha contribuito a circa una quarantina di pubblicazioni: 9 contributi su riviste peer-
reviewed indicizzate (7 internazionali ¢ 2 nazionali), 12 su riviste nazionali peer-reviewed non

indicizzate, 3 monografie nazionali ¢ 17 contributi in volumi nazionali. Le tematiche trattate sono
relative alla psicologia decll’cducazione, in particolare al tema della plusdotazione e

dell’adattamento scolastico.

Giudizio collegiale:

La candidata presenta complessivamente un profilo ricco, congruente al settore della procedura,
prevalentemente nell’ambito della psicologia dell’educazione, orientato verso diverse tematiche e

meno focalizzato su un’unica direzione di ricerca.

Al termine:
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente meritevole al pari

degli altri e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 457227

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione comparativa,
del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i

seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa Emanuela Maria Confalonieri

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca, ha ottenuto diverse borse di ricerca e svolto

periodi all’estero di formazione.
E’ docente a contratto da alcuni anni in attivita didattiche per lo piu coerenti col settore oggetto

della procedura.

Giudizio analitico della produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato negli ultimi 8 anni come autore/coautore consta di 21

pubblicazioni (articoli in riviste indicizzate e non, volumi) e numerosi proceedings.
prevalentemente congruenti al SSD oggetto della valutazione e con una buona collocazione
editoriale.

Commissario Prof.ssa Paola Corsano

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia (Universita di Parma, con

certificazione di Doctor Europaeus) su tematiche relative alla condotta degli studenti in classe.

Ha svolto attivita di ricerca mediante 5 borse annuali di ricerca Post Doc prevalentemente nel
settore della Psicologia dell’educazione (valutazione della qualita della didattica universitaria e
benessere in classe). Presenta alcuni brevi periodi di formazione all’estero, in parte durante il
dottorato di ricerca (presso la University of Wolverhampton- UK- per complessivi 6 mesi) ¢ dopo la

conclusione del dottorato (un workshop presso la University of Iceland, Reykjavik).
Ha svolto continuativamente negli ultimi 4 anni attivita didattica con contratto di titolaritd ¢ attivitd

didattica integrativa prevalentemente nel settore della Psicologia dell’educazione, anche all'interno

di corsi di master e di specializzazione.
E’ stato relatore di dieci contributi orali presso convegni sia internazionali sia nazionali.

5
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Giudizio analitico della produzione scientifica o o .
11 candidato ¢ autorc/coautore di 21 pubblicazioni, negli ultimi 8 anni, sia su riviste (solo in parte

indicizzate), sia su volumi a diffusionc nazionale, su tematiche diverse tra loro (valutazione
scolastica, riabilitazione scolastica, comportamenti di cura nella professione infermicristica, dolore
nei pazienti pediatrici, costruzione del S¢, linguaggio materno) prevalentemente congruenti al SSD
oggetto della valutazione. Tra queste presenta | volume ¢ una curatela. Inoltre presenta numerosi

proceedings.

Commissario Prof.ssa Danicla Traficante

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia nel 2015 (Universita di Parma), con

titolo di Doctor Europaeus. Ha partecipato a progetti di ricerca internazionali, in particolare durante
il periodo del dottorato di ricerca, con periodi di formazione e di ricerca all’estero. Ha ottenuto
borse di ricerca post-dottorato ed & attualmente docente a contratto di corsi di studio di livello
universitario. Ha partecipato come relatore a numerosi congressi internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica complessiva del candidato € costituita da 21 lavori: 12 in rivista peer-
reviewed indicizzate internazionali e 3 peer-reviewed non indicizzate nazionali; 4 contributi in
volume, di cui 3 internazionali; 1 monografia e I curatela. Inoltre presenta numerosi proceedings. In
circa un terzo dei lavori & primo nome, pertanto risulta chiaro il ruolo del candidato nella
realizzazione della ricerca.

Le direttrici di ricerca appaiono coerenti con il SSD di interesse del bando e sono prevalentemente
riconducibili all’area della psicologia dell’educazione, con un’ampia varieta di tematiche.

Giudizio collegiale:

Il candidato presenta un profilo articolato, congruente con il SSD oggetto della valutazione, rivolto
prevalentemente all’ambito della Psicologia dell’educazione, orientato verso diverse tematiche
meno focalizzato su un’unica direzione di ricerca.

Al termine:
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente meritevole al pari
degli altri e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.
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PROCEDURA

PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N.
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI

1
UN

CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, Al SENSI
DELL’ART 24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.IL,,
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE

IMPRESE CULTURALI PER IL SETTORE CONCORSUALE

11E/2, PROFILO:

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/04, INDETTA CON D.R. REP. DRD N.
1905/2020, PROT. 254137 del 21.12.2020, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO

PUBBLICATO NELLA G.U. -1V SERIE SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E

DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

1) 472217

2) 468381

3) 455093

4) 463276

5) 472317

6) 455810

7) 457227

Data

16/04/2021

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Emanuela Maria Confalonieri........PRESIDENTE
Prof.ssa Daniela Traficante

Prof.ssa Paola Corsano.

....................

......................
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PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI
DELL’ART 24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.L,
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE
IMPRESE CULTURALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 11E/2, PROFILO:
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PS1/04, INDETTA CON D.R. REP. DRD N.
1905/2020, PROT. 254137 del 21.12.2020, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO
PUBBLICATO NELLA G.U. -1V SERIE SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021

DICHIARAZIONE DI ADESIONE

La sottoscritta DANIELA TRAFICANTE, Professore di II fascia del Settore concorsuale 11/E/2
Psicologia dello sviluppo e psicologia dell'educazione, presso 1I’Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano, con afferenza al Dipartimento di Psicologia, in qualita di componente della

Commissione di valutazione di cui all’oggetto
DICHIARA

di aver partecipato alla riunione della predetta Commissione svoltasi, per via telematica, in data
16/04/2021, per la stesura del Verbale n. 2 “Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e
della produzione scientifica dei candidati” e di aderire integralmente al contenuto dello stesso;

La sottoscritta allega alla presente dichiarazione copia fotostatica di un documento di identita in

corso di validita.

Luogo e data Firma
Carbonara al Ticino, li 16/04/2021
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PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO
DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24,
COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I.,, PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE IMPRESE
CULTURALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 11E/2, PROFILO: SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/04, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 1905/2020,
PROT. 254137 del 21.12.2020, IL. CUI AVVISO DI BANDO E STATO PUBBLICATO NELLA
G.U. -1V SERIE SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021

DICHIARAZIONE DI ADESIONE

La sottoscritta Emanuela Confalonieri, Professore ordinario del Settore concorsuale 11/E/2
Psicologia dello sviluppo e psicologia dell'educazione, presso I’Universita Cattolica del Sacro
Cuore, con afferenza al Dipartimento di Psicologia, in qualita di componente della Commissione di

valutazione di cui all’oggetto
DICHIARA

di aver partecipato alla riunione della predetta Commissione svoltasi, per via telematica, in data
16/04/2021, per la stesura del Verbale n. 2 “Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della
produzione scientifica dei candidati” e di aderire integralmente al contenuto dello stesso;

La sottoscritta allega alla presente dichiarazione copia fotostatica di un documento di identita in corso

di validita.

Luogo e data Milano, 16 aprile 2021 Firma ()Q ('{Lﬁbm“ i




